II, l. 173s. M.

Niues pro candore iustitiae maxime; in psalmo: *Lauabis me et super niuem dealbabor.*

II, l. 182s. M.

Glacies durities peccatorum; in Salomone: *Et sicut in sereno glacies ita soluentur peccata tua.*

Symp. VIII-XI:

Nebula

Nox ego sum facie, sed non sum nigra colore
inque die media tenebras tamen affero mecum.
Nec mihi dant stellae lucem nec Cynthia lumen.

Pluuia

Ex alto uenio, longa delapsa ruina.
De caelo cecidi, medias transmissa per auras:
sed sinus exceptit qui me simul ipse remittit.

Glacies

Vnda fui quondam, quod me cito credo futuram.
Nunc rigidi caeli duris conexas catenis
et calcata pati possum nec unda teneri.

Nix

Puluis aquae tenuis, modico cum pondere lapsus,
sole madens, aestate fluens, in frigore siccus,
flumina facturus totas prius occupo terras.

Il motivo dell'acqua che passa dallo stato liquido a quello solido trova corrispondenza anche in un ciclo di epigrammi dei *Carmina XII sapientum* (*anth. Lat.* 495-638 Riese; cfr. ora Friedrich 2002), intitolato *Disticha de glaciali aqua* (*anth. Lat.* 531-542 Riese = *sap.* 37-48 Friedrich). Riporto a titolo esemplificativo il primo dei sette distici:

Qua ratis egit iter, iuncto boue plaustra trahuntur, / postquam tristis hiems frigore iunxit aquas.

Il tema dell'opposizione luce/tenebre, che compare più volte negli *Aenigmata Symposii*⁹, ricorre nelle *Formule* di Eucherio e nel *Technopaignion* di Ausonio:

II, l. 206s. M.:

Dies et nox iustitia et iniquitas, fides et infidelitas, prospera et aduersa; in psalmo: *In die mandauit dominus misericordiam suam et nocte declarauit.*

II, l. 209s. M.:

Lumen et tenebrae ita maxime accipiuntur **ut dies et nox**; in epistula Iohannis: *Qui diligit fratrem suum in lumine manet, qui autem odit fratrem suum in tenebris est.*

Auson. 25,3,4s. Green.:

Mors auida, inferna mergit caligine quam nox /
nox obitura uicem, remeaut aurea cum lux.

⁹ Cfr. Bergamin 2005, LVIs.

25,7,10-12 Green.:

Longa dies operosa uiro, sed temperies nox/
qua caret Aethiopum plaga, peruigil, inrequiens gens, /
semper ubi aeterna uertigine clara manet lux.

All'ombra sono dedicate due voci da Eucherio (una nel secondo e una nel settimo libro) e un enigma da Simposio:

II, l. 212 M.:

Vmbra protectio diuina; in psalmo: *Sub umbra alarum tuarum protege me.*

VII, l. 829ss. M.:

Vmbra, ut indicauimus, significatur protectio diuina; item umbra aliquando peccata: *Sedentes in tenebris et umbra mortis.* umbra aliquando poenae; in Iob: *Vbi umbra mortis et nullus ordo.* Et quia umbra non longe est ab ea re, cuius est umbra, ita et mors non longe est a poena quae infert mortem. Vmbra aliquando est delectatio peccatorum; in Iob de diabolo: *Sub umbra dormit in secreto calami et locis umentibus.*